GIOVANNI D. MANSI, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, Paris 1902, vol. XXXII, col. 842

4. [...] secundum doctrinam Aristotelis necessario videtur sequi animam intellectivam non esse separabilem a corpore.

THOMAS DE VIO CARDINALIS CAIETANUS, *Scripta Philosophica. Commentaria in De anima Aristotelis* (1510), vol. I, ed. P.L. Coquelle, Angelicum, Romae 1938, p. 33, § 31

5. respondeo me scire quod verum vero non est contrarium, sed nescire haec iungere: sicut nescio mysterium Trinitatis, sicut nescio animam immortalem, sicut nescio Verbum caro factum est, et similia, quae tamen omnia credo. Et sicut credo reliqua fidei mysteria, ita credo et haec mysteria predestinationis et reprobationis. Meum est tenere quod mihi certum est (scilicet uti libero arbitrio et reliquis bonis mihi a Deo concessis omni studio ad consequendam vitam aeternam) **et expectare ut videam, in patria mysterium divinae electionis mihi modo ignotum, sicut et reliqua fidei mysteria. Haec ignorantia quietat intellectum meum.**

THOMAS DE VIO CARDINALIS CAIETANUS, *In omnes Pauli et aliorum Apostolorum epistolas commentarii* (1528), in *Opera omnia quotquot in Sacrae Scripturae expositionem reperiuntur*, Lyon 1639, t. 5, fol. 58, col. b

6. (24) Non nutro il minimo dubbio sulla verità di questa posizione, perché essa è sancita dalla Scrittura canonica, che ci è stata data da Dio e che perciò deve essere anteposta a qualunque ragionamento ed esperienza umana. Ciò che invece io mi domando è se queste affermazioni non oltrepassino i limiti della ragione naturale, al punto da presupporre invece un qualche dato creduto per fede o rivelato, e se siano davvero conformi alle parole di Aristotele, come proprio il divino Tommaso dichiara. In verità, l'autorevolezza di un così grande dottore, non solo come teologo, ma anche come interprete di Aristotele, è per me fuori discussione e perciò non oserei affermare qualcosa contro di lui: quello che dirò sarà invece proposto solo come dubbio e non come asserzione. E può darsi che i suoi dottissimi seguaci siano in grado di svelarmi la verità. (25) Sulla prima proposizione non ho alcuna riserva: nell'uomo il sensitivo e l'intellettivo sono realmente una medesima cosa. Ma le altre quattro proposizioni sono per me molto incerte. (26) Anzitutto rispetto all'affermazione che tale essenza è di per sé e veramente immortale [*talis essentia secundum se et vere immortalis sit*], mentre in senso improprio e per un certo aspetto mortale [*improprie et secundum quid mortalis*]. [...] **Infatti si concludeva che una tale essenza è immortale a partire da queste considerazioni: che essa accoglie tutte le forme materiali; che ciò che in essa è accolto è pensato in atto; che non si serve di organo corporeo; che aspira all'eterno e al divino.** Ma analogamente – a partire dalla constatazione che essa, come anima vegetativa, opera materialmente; che, come anima sensitiva, non accoglie tutte le forme e che, come tale, si serve di organo corporeo; che tende al temporale e al caduco – si potrà provare che essa è veramente e per sua natura mortale [*quod ipsa vere et simpliciter sit mortalis*].

PIETRO POMPONAZZI, *Trattato sull'immortalità dell'anima* (1516), (trad. it. V. Perrone Compagni, Firenze 1999, p. 29)

7. *In quo ponitur quintus modus, scilicet quod eadem essentia animae est mortalis et immortalis, verum simpliciter mortalis et secundum quid immortalis. Cum itaque*

primus modus ponens intellectivum realiter distingui a sensitivo in mortalibus secundum omnes impugnatus sit modus; et secundus ponens quod intellectivum et sensitivum sunt idem re, et tale est simpliciter immortale et secundum quid mortale sit valde ambiguus, nec convenire videtur Aristoteli; reliquum est ut ponamus ultimum modum, qui, ponens sensitivum in homine identificari intellectivo, dicit quod essentialiter et vere hoc est mortale, sed secundum quid immortale.

PIETRO POMPONAZZI, *Tractatus de immortalitate animae* (1516), (ed. G. Gentile), Messina-Roma 1925, c. IX, p. 43

8. Nusquam in sancto Thoma reperitur quod anima rationalis sit secundum quid mortalis, sed ubique dicit eam esse simpliciter formam per se subsistentem et incorruptibilem seu immortalem, et nullomodo mortalem

BARTOLOMEO SPINA, *Tutela veritatis de immortalitate animae contra Petrum Pomponatium mantuanum cognominatum Perettum*, in *Opuscula edita*, Venezia 1519, fol. D6r

9. Intellectualis anima est simpliciter abstracta quatenus nec in esse, nec quoad primam operationem est materialis, et sic non est forma naturalis, sed divina. Secundum quid vero est forma naturalis, quia pro certo tempore dat esse corpori naturali, et pro eo tempore eius operatio non prima dependet a materia. Ergo erit secundum quid physicae considerationis; simpliciter autem erit metaphysicae considerationis.

AGOSTINO NIFO, *Commentaria in libros De anima* (1520), lib. I, c. 15, in *Expositio subtilissima necnon et collectanea commentariaque in tres libros Aristotelis De anima*, Venezia 1559, pp. 104-105

10. Fuerunt aliqui propter hec argumenta dicentes quod iste liber est mixtus ex naturali et non naturali. Quoad primum et secundum librum est naturalis, quia in eis consideratur de anima vegetativa et sensitiva. Tertius vero, in quo tractatur de anima intellectiva, est non naturalis. Et habent pro se rationes adductas. Et habent etiam dictum Themistii in prologo *Physicorum*, commento primo, ubi dicitur quod sicut mathematica est partim de abstractis et partim non, quia sunt abstracta secundum considerationem non autem secundum esse, ita scientia de anima, quia partim de abstractis considerat, ut de intellectu, et partim de non abstractis, ut de sensibilibus.